
市Ｐたより｢かけはし｣ 

保護者用２部、学校用１部 

 

 

 

奇しくもクマゼミの初鳴きを昨年と同日 7/8 に聞きました。梅雨が明けたら夏本番！子どもたちの長い夏休みが

始まりますね。それぞれのご家庭ではどのような計画がおありでしょうか。よい夏休みでありますように。

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 27 年 7 月８日  

Tel：356-1122 Fax：351-2309 H27-5 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

○ 6/20（土）合同研修会・・・昨年に続き市民会館大

会議室での全体会開催。会長さん 85人、市Ｐ担当副

会長さん 100 人の計 185 人のご参加でした。夜の懇親

会で親睦を深めることも目標の一つです。130 人のご

参加で、単Ｐや区Ｐを超えた友好の輪が広がりまし

た。（詳細は、市Ｐ会報121号をご覧ください） 

 

○ 6/25（木）会計研修会・・・今年は初級編と応用編

の２部構成。昼食をはさんでﾊﾟﾚｱと中央公民館の２ヶ

所に、それぞれ 106 人と 43人が参加されました。過

去に市Ｐ副会長を務められた講師の高木氏ならでは

の具体的な内容に、大半が会計初心者である受講者か

らは多くの満足の声が。（詳細は、市Ｐ会報 121号で） 

 

○ 8/1（土）市Ｐﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会に 130 校が参加・・・ 

親睦と交流を目的に始まったこの大会も今年で 45回 

目です。準備にあたられる厚生委員さん方、会場を提 

供してくださる 19の小中学校様、各学校のご担当の 

方々等、多くの皆さまのおかげで実施できます。けが 

のないようお楽しみください。今夜が抽選会です。 

 

○ ＣＰﾌﾟﾗﾝ（読書･家族･地域連携）へのご応募ありが 

とうございました！・・・区Ｐ及び常任理事会で審査 

の結果、読書 23校、家族 20校、地域連携 15校の計 

58 校が承認されました。おめでとうございます！ 

応募された学校には本日、結果と関連資料をお届け 

しております。事業が済まれましたら報告書等のご提

出をよろしくお願いいたします。 

なお、助成金は今年から、読書プランのみ 7/14（火） 

～7/24（金）の期間に、家族プランと地域連携プラン

は来年２月下旬にお渡しすることになりました。これ

は、読書プラン以外が天候に左右され実施できないこ

ともあるからです。ご了承ください。 

９月には、「ＣＰ教育･文化プラン」のご案内もい 

たします。絵画、書、写真、工芸等の募集です。会

員の方々にもお知らせください。 

 

○ 「大西市長と教育を語る会」のご案内・・・（市退

職校長会主催）8/23（日）15時～アークホテル 昨

年度まで７回続いた幸山前市長との会を引継ぎ実施

の運びになったそうです。市Ｐ会長も登壇されます。

ご希望の方は市Ｐ事務局にお申し込みください。 

○ 熊本市ＰＴＡ協議会主催一斉あいさつ運動・・・今年

度は 9/1（火）と 1/7（木）の２回です。平成 13年度か

ら始まるこのあいさつ運動ですが、近年は全ての学校に

市教委から出向いていただいています。 

学校・市教委・地域の皆さん方と交流できる意義深い

機会でもあります。ＰＴＡ会長及び校長先生には、市教

委から参加される方のお名前をお知らせいたします。 

 

○ 今年は６校増 74校でプール開放がなされます・・・

プール開放計画書のご提出ありがとうございました。新

しい仕組みでのプール開放事業も３年目となり、多くの

学校ではほぼ順調に進まれたのではないでしょうか。初

めての学校も２月の情報交換会や独自に情報を取り入

れるなど、時間をかけて準備をされたことでしょう。担

当の方々のご努力に感謝申し上げます。 

 心肺蘇生法・危機管理研修会の開催・ご参加もありが

とうございました。計画書によりますと、各校での受講

者総数は約８千人、１校平均約 110 人となり、担当者等

による監視が増えてきていることがうかがえます。 

また、区Ｐ主催の心肺蘇生法講習会へは、後半 100人

を超える場所も出てまいりました。校内での講習会に参

加できられない方が徐々に増えてこられたものと思わ

れます。7/11（土）東部公民館での 2回を残すだけとな

りました。一方、危機管理研修会（フォロー研）は、7/11

（土）からスタート。計８回予定されています。  

→詳細は市ＰのＨＰをご覧ください。また、単Ｐで必要が

あれば、校外での受講者名をお知らせできます。 

 

〇 九Ｐ福岡市研究大会への参加について・・・（27.7.8

付熊市Ｐ協発第 31 号）先月は日Ｐ札幌大会のご案内でし

たが、今回はより身近な九Ｐ大会です。平成 23 年度以

来、４年ぶりに参加できることとなりました。締切間近

のご案内で申し訳ございませんが、多数のお申し込みを

お待ちしております。（ＨＰにも掲載中） 

 

○ 「三行詩」募集のお知らせ・・・平成 22 年度から始

まった文科省・日Ｐ主催の事業です。小・中・一般の部

があり、学校にはすでに市教委から資料を届けてあるそ

うです。お手数ですが、各学校で相談されながら状況に

応じて募集・回収をされ、9/10(木)までに市Ｐ事務局に

お届けくださいますようお願いいたします。その際、本

年度は特に校内での選考はされなくても結構です。 


